Totamq; infusa per artus, mens agitat molcm, &  
Igneus est illis uigor, & cœlestis origo  
Seminibus.

Sed desino excurrere, & ad institutum redeo, & q=.  
nōvīa pro coniunctione corporis cum anima debet  
hic intelligi, non sola anima, sicut alibi in Platone,  
& Aristotele. Notandus est hic locus inter præci-  
puos, propter perspicuam sententiam de anime  
eternitate. Porrò in his uerbis πάντα πρὸς ἀν-  
τίκα λύσιον κόνις ἐσμέν, aut est Syllepsis  
eius generis, quod fit in una clausula, quales hæ sunt  
apud Latinos: illum senium, Prænesti sub ipsa, ut  
πάντα sit positum pro πάντες, aut iste accusati-  
us pendet à participio λύσιον Græco more,  
quod etiam est simplicius.

Πλάτων φέσθ) Non pugnat hoc præce-  
ptum cum eo, quod unus de septem sapientibus ius-  
sit: Compara uiaticum ad senectutem. Item alius  
φέσθ ὡς ἀδέκεισθ. Sed prohibet auariciam,  
propter quam etiam dicitur homini tam deesse quod  
habet, quam quod non habet. Atq; sicut illud est di-  
ctum prodigis, ita hoc dictum est auaris, amboq; ad  
medium, hoc est, uirtutem prouocantur. Magis au-  
tem plerumq; peccant homines auaricia, quam pro-  
digalitate, ideoq; Aristoteles docet hoc uicium illo  
facilius sanari, & corrigi posse. Hinc est etiam,

quod plura præcepta sapientum hominum de contemnendis diuitijs, quæm de uitanda auaricia prodita sunt, non quod sint abiiciendæ opes, & nihil hominibus utiles, sed ne habeamus eas in eo loco & ordine bonorum, in quo non debent haberi. Si qui autem simpliciter damnauerunt eas, ut Stoici, illi non sunt bene sani, proptereaq; explodendi cum sua sapientia. Sentiunt nobiscum etiam sacræ literæ, quæ dicunt: Diuitiæ si affluxerint, nolite cor apponere, non dicunt: Abicite diuitias, nec obstat, quod Christus dicit: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diutinem intrare in regnum cœlorum. Non enim ibi Diues cum simpliciter uidetur significare, qui multa possidet, sed qui sic possidet, ut spem positam & fiduciam habeat in diuitijs, quales plerumq; sunt diuites, & talis erat adolescentis, cum quo erat nunc locutus Christus, & ad quem hæc uerba sunt accommodata, quemadmodum pauperes spiritu contrà uocantur, qui nec opibus, nec alijs rebus fidunt, sed Dei sola & benignitate, & misericordia. Quanquam uerum est, quod animus plerumq; mutatur cum fortuna. Notamen ideo per se male sunt diuitie, maliq; male eis utuntur, sicut boni bene. Hinc etiam est, quod plerumq; malii sunt, qui habent magnas diuitias. Nam, quia corrupti sunt animi, & depravati cupiditatibus, quaerunt

runt opes, & accumulant facile, non, quia sunt di-  
uitiae, animi statim sunt depravati aut corrupti. Ve-  
rum hoc parum ad rem. Addit Poëta in hoc loco,  
meminisse nos debere, quod mortales sumus, & ni-  
hil ad inferos auferamus nobiscum. Talia passim in  
latinis Poëtis occurunt:  
Tendimus huc omnes, metam properamus ad unam,  
Sed tamen huc omnes, huc primus & ultimus ordo.  
Est mala sed cunctis ista tenenda via est.

Et in Horatio:

Pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas  
Regumque turrem.

Item in Propertio:

Haud ullas portabis opes Acherontis ad undas,  
Nudus ad infernas stulte ueheris aquas.  
Pertinet huc etiam proverbum: Homo bulla. De  
equalitate uero, quam hic facere dicitur mors inter  
omnes homines, ita Seneca scribit: Hoc habet inter  
cetera iusticie sue Natura præcipuum, quod, cum  
ad exitum uentum est, omnes in aequo sumus. Itera-  
tur &, quod erat dictum de immortalitate animæ.  
Est hic obseruanda figura σκ ἐν τεσσερην πέντε  
λογικές, ubi uerbum quietis coniungitur cū casus  
motus. Hoc interdum sunt imitati latini, ut Teren-  
tius: Vbi uidet me esse in tantum honorem. Tales  
aliquot figuræ & Gellius annotavit.

Μάτε κακοῖς ἀχθεῖς) Hi quatuor uersus ad magnitudinem animi pertinent, cuius officium est in uiūtum se p̄ebere in omni fortuna, hoc est, nec frangi in duris rebus, nec superbire in secundis. Quanquam Aristoteles facit ex his duas uirtutes. Sed nūbil attinet hæc ad uiuum resecare hoc in loco. Tempori seruire, est cedere tempori, hoc est, ut Cicero exponit, parere necessitatī. Idem est, quod additur non esse contra uentos flandum, idem alijs uerbis Iuuenalis dicit: dirigere brachia contra torrentem. Terentius, aduersus stimulum calces, quod Græcum est πρὸς κένταρκτίζει. Postremus uersus est consolatio, qualis hæc est Horatij: Non, si male nunc & olim sic erit, & Græcum prouerbium θεὸς ἀπὸ μηχανῆς ἐπιφανεῖ.

Μὴ μεγαληγορίη) Egregium est hoc præceptum, & nostro tempore uel maximè necessarium. Vult enim, ne morem geramus animi libidini, & peccati in dicendo, sed ut refrenemus ipsi nos, ac potius benedicamus quam maledicamus alijs hominibus. Sumus enim natura fere omnes ad maledicendum, quam ad benedicendum promptiores. Et multis antea seculis non fuit dicendi & scribendi licentia tanta, & ob hoc etiam animorum tam magna alienatio, & acerbitas odiorum, quanta nunc est. Non tamen hoc ita intelligi debet, quasi non sint reprehendenda

denda hominum uicia, quicq; ad dicendum & scri-  
bendum ualent, non debeant illi morum corruptio-  
nem, & peccata hominum, quæ fuerunt omnibus  
statibus uel infinita, carpere & uituperare, sed  
quod modus adhibendus quidam sit & ratio, nec te-  
mere aliqui nominandi, nec, nisi priuatim moniti,  
noluerint se ipsi emendare, quodq; caput est rei, ni-  
bil prorsus falsi admiscendum, sed rem nudam, hoc  
est, ueritatem dicendam esse, non tamen in quibus  
libet erratis, nisi generaliter, & quanta potest fie-  
ri modestia, cuius optimum, ut opinor, exemplum  
habet nostrum seculum in Erasmo Roterodamo ui-  
ro, sine controuersia, doctissimo, & de rebus huma-  
nis uberrime merito, quoq; magis opus habuit Ger-  
mania, uel potius totus Christianus orbis, quam di-  
gnus fuit. Utinam uero plures hoc sensissent, aut po-  
tius ingenuè confessi, ac libere testati essent, quam  
factum est. Nihil enim dubito, quin maior esset in-  
ter multos homines benevolentia, studium, consen-  
sus, amor. Sed uerissime dixit Poëta :

Pascitur in uiuis liuor, post fata quiescit.

Sume tantum Colloquiorum librum huius uiri, non  
tam puerilem, ut ipse per quandam extenuationem,  
& perpetuam modestiam, non tam uideri uult quam  
uocat, & lege diligenter, deierabis, nisi me fallit  
animus, totius nostri seculi status expressissimam  
imaginem

imaginem in eo depictam contineri. Quid autem iterū incidi in declamationem, accesso mihi indulgere. μεγαληγορία significat grandiloquentiam quae plerumq; cum dicacitate & maledicentia coniuncta est, ac uerè quod hic dicitur, huius rei nimis studio in rabiem propemodum aguntur homines. Id quod multa ueterum & recentium exempla demonstrant. Potest etiam intelligi dictum esse de genere orationis simpliciter, sic ut præcipiatur lenitas, & uelut uercundia quædam ac mansuetudo in oratione, ut prohibeatur inanis ubertas, & tanquam tumultus quidam aut tonitrua, uel tuba, ut Martialis inquit, Orationis, hoc est, studium bene & appositè ac simpliciter & uerè dicendi, magis, quam tragicè & inaniter. Quod ut uerum est, ita ut hic dicitur, uehementer utile in commune. Qui uolet hos uersus de ostentatione uitanda exponere fortasse non errabit, me certè non improbante faciet. Quanquam hæc omnia sunt ualde cognata, & tamen non coniungi possunt.

Ὥπλουτοι λόγοι) Magna est apud doctos querela, nudum & inermem nasci hominem, nec addi ei processu ætatis arma, quibus se contra uincit defendat, ac sane uera. Sed hoc tamen etiam debet cogitari, mentem & iudicium homini, quod multo est, quam reliquorum animantium omnium  
arma

arma nobilior, datum esse, quo ex arma, quando  
nisi, excogitare potest facile, ex excogitatis ex-  
pedite ac prudenter uti. Hinc est, quod nullius be-  
stie robur contra vim humanam tutum est, ac omnes  
quidem, si sit congregendum ac dimicandum ab in-  
structis utring; uinci possunt ab homine. Sed quor-  
um hæc ut intelligatur, non ita male prospexit  
esse hac in parte nobis à natura, ut nonnulli conque-  
runtur, nec immerito tamen, cum uideant homines  
inter se alios crudelius, quam illas bestias saevire in  
alios, ac uere abuti suis armis. Addidit eadem na-  
tura rerum nobis aliud armorum genus, sermonem,  
uel præcipue in hoc, ut, si quade re non conuenit in-  
ter nos, uerbis ex disceptatione utamur, pro sua  
quisq; caussa defendenda. Quod etiam Terentius  
monuit, cum dicit: Omnia prius experiri, quam ar-  
mis sapientem decet. Sic et Libanius: ὡς εἴ τοι  
ἐπλανητάρτες προτέροις χεώμεθαι  
τοῖς λόγοις. Quanquam propter alia quoque  
habemus sermonem, propter hoc tamen uidemur  
eum habere singulariter, ut nos ex nostra tuea-  
mur, ex consequamur apud alios, quæ sunt ad ho-  
nestam uitam necessaria, sine uia aut armis. Hoc  
enim est naturæ, uelut consilium quoddam in re-  
rum effectione, ut unaquæque non sit modo, sed  
ut bene ex fœliciter quoque sit.

Quare

## 112. INTERPRETATIO.

Quare et sermo sic est homini datus, ut eo conser-  
quendorum et retinendorum bonorum causa non  
aliter, ac instrumento, ac armis uteretur. Atque hoc  
est, quod Phocylides hic dicit, alia alijs animantibus  
contigisse arma, homini sermonem contigisse, pro  
armis. Ita uulnus nostrum dicit aliquando: Hec  
mulier habet gladium in ore. Et barbarum seculum,  
ungues et uerba sunt mulierum arma. Recitan-  
tur autem aliquot exempla. Et in fine loci adiicit,  
Optimum sermonem esse, qui proficiuntur ex sa-  
pientia. Nam stulta oratio tantum abest, ut proficit  
homini, ut ualde noceat etiam, ac recte Graeci di-  
cunt: γῆμας πορεία παιρὸν γηδέν, οὐνατέτη  
βίον. Observanda est etiam ἀντίτιμωσις in hoc  
loco, τούτοις δὲ ἀντόχυτοις νεράται pro  
ἀντόχυται νεράται, aut certe κατ' ἔλεγχον  
aliud uerbum quam præcedit, aut sequitur, subintel-  
ligendum est.

Βέλτερον αἰλικήνετος Sapientes, et sapien-  
tiae continent Encomium hi duo uersus. Addita est  
in priore comparatio, cuius cauſa est in hoc Horac-  
tij uersu:

Vis consili expers mole ruit sua.

Hoc est, robur sine sapientia nihil prodest, ac pos-  
tius laedit, sapientia uero sine robore multum pro-  
dest. Ostendunt hoc etiam forme Rerum pub. et Im-  
perio

periorum. Ibi enim, ubi optimè res geritur, unus ali  
 quis excellens alijs sapientia & uirtute præest,  
 reliqui omnes parent, ac scelit est status omnium,  
 quam diu sic sit, cum tamen unus aliquis ex multi-  
 tudine uiribus & robore corporis longè sæpe uincat  
 eum, qui regnat. Contrà uero, ubi quisq; facit,  
 quod sibi uidetur, ac placet, ruunt etiam & pessum  
 sunt maxime opes, & summa potentia. Idq; adeo  
 uerum est, ut in Democracy quoq; aut unus, aut  
 multi, ut unus, prædicti sapientia, quæ unum quide-  
 dam est, ac simplex, rerum potiantur. Et in mo-  
 narchijs hereditarijs, ubi sæpe non sunt apti ad  
 imperandum principes propterea, quod non ua-  
 lent satis aut ingenio, aut usurerum & doctrina,  
 uel unus aliquis consiliarius, uel plures gerunt om-  
 nia, sic, ut Principes titulo tantum fruantur, & di-  
 gnitate, ac uere sunt in aliena potestate, hoc est, sa-  
 pientum aut sapientiæ. Et hoc fit, cum sunt probi,  
 ac honesti utring;. Fieri enim solet non raro, ut aut  
 Princeps non audiat peritos rerum indoctus ipse,  
 aut consiliarij sint mali, ac fallant Principem non  
 malum quidem, sed imperitum. Atq; ita præest  
 semper in Rebus publicis uel ipsa sapientia, uel cal-  
 liditas, & solertia, quæ est imitatrix sapientiæ, per-  
 niciosa tamen in commune, ut in priuatum utilis.  
 Et hoc est, quod Seuerus Imperator pedibus æger-

## 114. INTERPRETATIO

seditiosis repressis, ac ad genua ipsi prostratis, dicitur: Tandem sentitis caput imperare, non pedes, Et Græcus quidam, se mallo habere exercitum certiorum, in quo leo dux, quam leonum exercitum, in quo dux sit ceruus. Porro animi bonum est sapientia, robur uero corporis. Et quis nescit animi bona corporis bonis longè esse præstantiora? Addam hoc etiam uocabulum Sapientiae, pro uocabulo Prudentiae ponit, ac solent quidem oratores et Poëtae his uti promiscue, non ita secernere, ut Philosophi sepe faciunt.

(οὐχ' ὅστιον) Ambiguum est hoc preceptum. De publica enim poena potest intelligi, et de uitandis malis priuatim et utrobique propter caussam, quae est addita, ne innocentes cum nocentibus, ut fit, pereant. Nam, ut ait Hesiodus: πολέμου νοῦς ζυγιαστα πόλις νακτὸς ἀνδρῶν επαυγῆ. Quanquam non sunt innocentes, nec iij qui ferunt inter se flagitiosum, et non eum puniunt, nec priuatim siue occultantes domi suæ publicum hostem, ut saepe nunc fit, à nobilitate præsertim, siue clam facinorosum non reprehendunt, ac separant a se. Nihil enim interest, siue tu facias turpiter, siue non impediás alium facientem, si possis, aut certe assentiaris facienti, et eum defendas, aut quocunq; modo adiiques. Ego magis hoc in-

IN PHOCYLIDEM.

Hoc intelligo de priuato consensu, & defensio ne. Sicut enim depravantur mores consuetudine, ita quoque culpe, ac poenae plurimum fit communicatio, tum apud E V M, tum apud homines.

Φωεῶψ μὴ οἴεσθαι) Hi duo uersus uelut declaratio, aut exemplum sunt præcedentis præcepti. Qui enim accipit custodiendum, quod alijs est alienatum, aut subtractum furto, parem poenam mereatur, cum ipso fure. Quod etiam sententia quædam iuris docet Germanicè hoc admodum eleganter dicitur in hanc fere sententiam: Talis est occultator qualis est fur. Sequens uersus est uelut Epiphonema adiectus, qui iubet suum cuicunque tribui, ut est in præceptis iusticie. Quanquam æqualitas optima sit in rebus. Tale est Solonis apophthegma: ἵστοραλέμονον τοιεῖ.

ἀρχόμενος φείδος) Timide & circumspicie res incipiendas esse monet. Omnis enim festinatio & præcipititia periculosa est. Sed initio periculisissima, siue quod in hac parte rei augendæ plurimum sit positum. Sicut dicitur: ἀρχή πάντων, & dimidium facti, qui coepit, habet.

μή κτήνος θυντοῖο) Sic interpretatus sum hunc uersum, ut coniunxerim hæc duo nomina, κτήνος & θοεῖψ per appositionem, quod alans

homines, & ad pecudes, & nōt à præpositionem  
pro παρεῖ usurpatum existimauerim, aut etiam  
positam per quendam errorem, deinde uerbum εἰ  
λναι pro χειρῶσαι, quemadmodum Græci quoq;  
exponunt, ut hoc uelit Poëta, quod in sacris literis  
etiam præcipitur, præbendum cibum, & alia ne-  
cessaria pecudi, ut stabulum, stratum, quietem. Et  
est sanè magnam ferociam & inhumanitatem in  
quibusdam cernere, qui in equos & alia animalia,  
quibus tamen aluntur, summam crudelitatem exer-  
cent, ac uerè sunt ingratibenefactoribus. Parcen-  
dum est omnino omnibus bestijs, quantum patitur  
res, & ratio nostra. Mites homines & lenes, ne mu-  
scam quidem aut pulicem ita interficiant, ut non  
mallent eis uitam relinquere, si non essent molesti,  
aut non læderent. Adeo res est preciosa, & nobis  
lis uita. Potest ita quoq; exponi, & fortasse melius,  
ut secundum Pythagore doctrinam sentiat, non  
esse uescendum animalibus, præsertim adiuuantis  
bus nos in re domes tica. Sicut Hesiodus uetat bo-  
uem aratorem interficere. Est autem positum κτῖν  
ς in masculino genere, & quinta declinatio-  
ne, cum alioqui sit neutrum, & tertiae declinatio-  
nis.

κτῖνς ο δόκιμος) Sicut amicus est, cui bene cu-  
pimus, ita inimicus, cui male cupimus. Quomodo  
igitur

Igitur iubemur hic erigere pecus inimici, cum in  
 via ceciderit, hoc est inimico benefacere? Aut ut  
 illis remotis officijs iterum coalescant animi, & re-  
 deatur in gratiam, aut ut significet modum quen-  
 dan & certos terminos debere esse inimicitiae ge-  
 rendae, nec esse permittendum hoc nobis, ut uelimus  
 & faciamus ea, que ad perniciem prorsus eius,  
 quem odimus, pertineant, Sed humanitati aliquid,  
 ut Seneca inquit, esse tribuendum, si nolumus ho-  
 mini tribuere. Est enim aliqui multorum consue-  
 tudo, ut non tantum, si possint, euertant stantes,  
 uel prolapsos non eleuent, sed etiam surgere im-  
 pediant, & conculcent, uel, ut Cicero ait, iacen-  
 tes urgeant, aut precipitantes impellant. Que ues-  
 ro summa est inhumanitas, et saeuitia plus quam be-  
 luina. Sic uult Poëta, ut, quemadmodum ipsum  
 inimicum debeamus ex uita periculo eripere, si  
 possumus, ita pecus eius, aut alia præsertim, que  
 uita sunt predita eripiamus. Non enim debent esse  
 infinita odia, nec in pecudes, aut homines, ab eo qui  
 nos offendit, transferenda. Christiana religio præ-  
 cipit hac de re multo angustius. Nam iubet, ut ini-  
 micos etiam diligamus, & eis benefaciamus, hoc  
 est, ut existimo, ut qui affecerunt nos iniurijs, &  
 peccauerunt, ac pergunt peccare uel in nos, uel in  
 alios, uel in D E V M, tamen illis paratis sumus re-  
 mittere

## 118 INTERPRETATIO.

mittere potentibus ueniam, eorum, que nos delit  
querunt, & optemus eis correctionem totius uite,  
eamq; rem ut consequantur, demus operam, &  
summam diligentiam adhibeamus. Quo nullum  
potest esse maius beneficium, & ante quod nulla  
alia possunt esse uera beneficia. Nam simpliciter eos  
adiuicare, & tanquam alere aut fouere & confirmare  
ad Dei contemptum, & Ecclesiarum perni-  
ciem, non arbitror nos iussos esse. Atque hoc est,  
quod S. Augustinus dicit: Omnis peccator, in quantu-  
m est peccator, non est diligendus, & omnis ho-  
mo, in quantum est homo, diligendus est propter  
Deum. In hunc modum posset etiam hic uersus ex-  
poni, ut εχθροι significaret actiūē tantum, non  
passiuē, id est eum, qui nos odit, nobis malefacit, tur-  
piter uiuendo, nos offendit, non eum quem nos odia-  
mus, cui nos malefacimus, quem nos offendimus tur-  
piter uiuendo. Nam sine causa odiose, aut malefa-  
cere per se prohibitum est à natura ipsa. Et hanc  
sanē expositionem amplector, & alijs præfero, cum  
ius etiam natura hoc doceat, quod nunc ex Augus-  
tino citatum est.

πλαζούντων Βρότοι) Erranti uiam demon-  
strare unum est ex illis officijs, quæ omnes homines  
inter se debent. Sicut in. 1. Officiorum Cicero docet.  
Potest enim præstari sine incommmodo nostro. Idem  
alibi

alibi scribit in eodem opere, quod erranti uiam non demonstrare, publicis execrationibus sancitum Athenis, hoc est, quod in illa urbe legibus etiam constitutum fuerit, ut publicē malediceretur et optaretur diuina poena illi, qui uiam erranti non demonstrasset, ita ut non sit res digna præmio facere hoc, sed nō facere magna sit turpitudo, et ingēs flagitiū.

*Bελτερον αντ' εχθρον*) Hic uersus inuitat nos ad homines adiungendos potius nobis benevolentia et officijs, quam ad alienandos odio et malefactis. Ita enim est uita hominis, ut non possit amicitia carere. Quanquam gradus quidam debent esse amicorum, et alij debent amicorum alijs esse interiores, nonnullis est satis non habere inimicos. Ac sanè tutissimum est, ut frere doctissimus quisque sentit, quam paucissimos habere, quibus intimè ex familiarissimè utaris. Et Martialis admodum est sua ue de hac re carmen:

Si uitare uelis acerba quædam,  
Et tristis animi cauere morsus,  
Nulli te facias nimis sodalem.

Gaudebis minus, et minus dolebis. Nā inter amicos debet esse quædam mutua reverentia et cultura, quo uix potest in nimia familiartate existere, ex qua, ut inquit Luris consulti, cōceptio dignitatis nascitur.

*αγκόληνον τὸ νακόν νόμισμα.*)

## 120 INTERPRETATIO

Principijs obsta, sero medicina paratur  
 Cum mala per longas inualuere moras.  
 Sed propera, nec te uenturas differ in horas.  
 Qui non est hodie, cras minus aptus erit.  
 Flumina magna uides paruis de fontibus orta,  
 Plurima collectis multiplicantur aquis.  
 Vidi ego, quod fuerat primò sanabile uulnus,  
 Dilatum, longæ dampna tulisse moræ.

Verissimè dicit latinus Poëta, quod hic breuius precepit Phocylides: Incipiens malum præcidendum esse, & sanandum ulcus. Quam uero sit utile hoc præceptum uniuersæ uitæ humanæ, satis dici non potest. Experitur hoc tantum non quotidie in Re publica & domestica. Item in Ecclesia, quanti referat malis mature obuiam ire, & quam agrè sanentur inueterata & confirmata. Domus uiciata aut imbribus aut aliqua alia causa, facile potest. & exiguo sumptu refici principio, sepe unica testa, quam latius malum serpsit, non centum aures cominode restituitur, & quidem nulla uestigia culpa, sed tantum negligentie. Sic in Germanico regno quam facile potuissent initio prohiberi sumptus inmodici & luxus, cum uix nunc sperare quisquam audeat, huius tam malii, quod caritatis & difficultatis omnium rerum ca

Vnum caput est & precipua caussa, emendationem.  
Quid de moneta dicam, quae proximam habet vim  
in affligendis & exauriendis facultatibus publi-  
cis & priuatis? Honesto quidem & laudabili con-  
silio Principes hoc sunt conati, ut tantum malum sa-  
naretur, nec raro & semel scriptis, & publicas  
tis legibus sumptuarijs in frequentissimo conuen-  
tu: Sed, quia non aduigilarunt, & dederunt ope-  
ram puniendis uiolatoribus, ut tenerentur, preter-  
quam quod nihil effecerunt isto suo pulcherrimo stie-  
dio, licentiam hominum auxerunt etiam, & se mul-  
tis exposuerunt ludibrio, ut nunc prouerbio dicantur  
Leges principum & magistratum, quae non  
sint efficaces futuræ, aut diu mansuræ. De ecclesijs  
nihil opus est exemplis. Videmus quam sint omnia  
turbata, & plena sectarum facta interim, dum prin-  
cipes, aut ij, qui præsunt in ecclesijs, non obstante  
principio. Possem hic recitare exemplum nostrarū  
ecclesiarum, in quibus malum, quod nunc magnum  
est, & multum danni dedit, nec facilime tolli potest,  
ante decem annos, hoc est, initio sine danno, & pe-  
nè nullo negocio potuisse opprimi. Nam fui pro-  
ximus frè spectator illius fabulæ, aut etiam non o-  
minino κῶφοι τρόποι. Sed non est nunc lo-  
cus hoc faciendi, & aut ab alijs malo hoc scribi, aut  
in aliud oportunius tempus differre. Debebat autem

## 122 INTERPRETATIO.

in talibus rebus emendandis non pualò maior cura addhiberi, quam in alijs, quod nusquam sit maior ambitio, nusquam acerbiora odia, quam in ecclesijs haud dubie singularibus quibusdam diaboli insidijs. Et quod Galenus de sectis medicorum dixit, hucus queri commodissime potest. Sic ille inquit, τὸν δὲ σταθμόν τε κακού εστι, οὐ τοῖς αἰρέσεις φιλοτυμίας, οὐδὲ δυσέκνητον τῷ τοῖς μάλιστα, οὐδὲ λόγος ἀπόστολος συντελεῖον. Hæc non ideo scripsi, quod putem confirmato nunc malo non debere adhiberi remedium, sed eo diligenter adhiberi debet et circumspectius, quod malum est maius factum, ne totares pereat, quod necesse est tandem fieri, quando in deterioris tantum ruit, nec in eo cursu impeditur. Quaratione autem utendum sit, qua uia, partim res ipsa docet, partim tempus, tum etiam aliæ circumstantie, præcipue uero prudentia, quæ complectitur et gubernat hæc omnia in humanis animis. Ac uehementer hoc præceptum Ouidij tenere prodest in his rebus. *Dum furor in cursu currenti cede furori,*

*Difficiles aditus impetus omnis habet.*

*Temporibus medicina ualeat, data tempore profundat.*

*Et data non apto tempore uina nocent.*

*Quin etiam accendas uicia irritesq; uetando,*

*Temporibus si non aggrediare suis.*

μηδε

M<sup>nd</sup>st<sup>e</sup> t<sup>i</sup>.) Aliquando alieni putauit horum  
duorum uersuum sententiam esse, nunc puto, uelle  
Poëtam, ne quis eam carnem uel alijs uendat, uel  
comedendam proponat, quæ à feris laniari, et uoc-  
ari debeat, ita enim existim scribendum esse, que  
propositum, ut passiu significet, nisi o quocq; in me-  
dio est omittendum, ut nulla sit συνέστις. Et sic  
intelligit omnem carnem putridam et corruptam,  
hoc est, cadauer. Quod autem hac etiam parte hu-  
mana auaricia prodat se, declarant nonnunquam  
exempla. Digni erant tales homines, qui hoc fa-  
ciunt, non carnificina, sed carnifice. Non enim adi-  
munt aut surantur pecuniam aut alia bona fortunæ,  
sed ualeudinem propter pecuniam prorsus execas-  
ti cupiditatibus, ita, ut furibus longe sint deteriores,  
Et non multò quam uenefici meliores. Nec multum  
refert cadauer uendatur, aut coctum proponatur  
hominibus comedendum, et nunc mortuum pecus,  
an morbidum, et ex morbo uicinum morti. Grassa-  
tur hoc flagitiū in ijs ciuitatibus, precipue, in quas  
magna multitudo peregrinorum cōmeare solet, ut  
sunt conuentus, castra, emporia, academiæ, et si-  
milia loca, nisi magistratum diligentia, uel natu-  
ralis quedam gentis probitas repugnet. Depræ-  
henduntur nonnunquam lanij et grotas pecudes ma-  
stare, ac uendere pro uiuida carne ac recente.

Fit

Fit idem etiam frequentius in publicis hospitijs; &  
apud eos, qui habent uenales, & quæstuosas mena-  
sas, quam in priuatis locis. Quo magis aduigilare  
debebant principes & alij magistratus, & seuere  
punire, qui deprehensi essent, & conuicti huius im-  
maniissimi stellionatus, & cauere, quantum posset  
fieri, ne quid tale committeretur, nec à ciuibus, nec  
à peregrinis. Præterea, quod Poëta de carnibus dis-  
cit, intelligi etiam de iungi uendoribus, pharmaco-  
polis, & alijs omnibus, qui res uel esui, uel potu-  
destinatas uendunt. Quanquam hic mitius pecca-  
tur, quam illic, ut arbitror, frequentius tamen ferè.  
Possimus etiam hic intelligere, & fortasse rectius,  
eam carnem, quæ est facta à feris, ut cum pecudes à  
lupis occiduntur, & nolle Poëtam à nobis eam co-  
medi. Solet enim apud nos abstineri à talibus carni-  
bus, quanquam recentibus. Non tamen & ad hanc  
sententiam reliqua male detorquentur.

(sequitur un.) A Pharmacia & Magia esse  
abstinendum hic uerseculus monet, quarum hanc ad  
superstitionē refert Suidæ, cum ad aliquid boni con-  
ficiendum Dij aduocantur, illam ad amatoria pocu-  
la, quæ Philtra nominantur. Plinius Magian, aut  
Magicen genus facit omnium talium incantamen-  
torum, quomodo cuncti fiant, & recitat multas eius  
species in 30. libro, ubi etiam Neronis, qui fuit huius  
manis

Vanitatis audiissimus, exemplo docet, omnes diuinandi formas vanissimas et falsissimas esse. Sunt autem necyomantia, chiromantia, geomantia, pyromantia, aruspicina, augurium, extispicina, et pleiades. Phocylides hic separat Pharmaciā à Magia. Quod uero ad uocabulum pertinet, φάρμακον hic in malam partem accipitur, alioqui μέσον est, quod etiam iurisconsultus ex Homero colligit. Porro Magiae uocem à Persis, qui Magusæi, uel Magog incolarum nomine dicuntur, deriuat Suida, quod ibi Magia et astrologia ceperint. Est autem totares nihil aliud, quam medicinæ, mathematum, et religionis depravatae confusio. Cæterū φάρμακον à φέρεται οὔπος et οἴκος deducunt Græci. Vnde apparet initio in bonam tantum partem fuisse usurpatum, sicut de Magia quoq; nomine sentio. Constat enim Persis fuisse, qui nobis nunc sunt philosophi, et eruditi.

Νηπιοῖς. ) Cum hic præcipitur, non esse manum infantis duriter attrectandam, uelut per enigma significatur generatim non esse faciendā iniuriam, ijs præcipue, qui sunt iniurijs et dolis obnoxii, quiq; se non possunt defendere. Tales autem maxime sunt pueruli, pupilli, uiduae, fatui, simplices, mulierculæ. Sequens uersus de uitandis rixis, conventionibus, dissensionibus, et bellis monet. Nihil enim

enim in illis rebus inest aliud, quam alij gradus post  
 alios ad perniciē hominū, adeoq; uiua imago regni  
 satanae. De hac re supra quoq; sunt quædā annotata.  
 M̄n̄ n̄cc̄n̄oy, &c.) Malis non est beneficiendum  
 non tantum ideo, ut hic prouerbiali figura signifi-  
 catur, quod perit beneficium, sed quod id, quod in  
 eos confertur, bonis detrahitur, qui & opus habet,  
 & bene collocant acceptum. Semper enim inue-  
 niuntur honesti, quibus multa defunt, quorumq; la-  
 bor & industria prodesse possit ipsis et reipub. Ma-  
 lis autem & pigris dare quid est aliud, quam alere  
 publicam perniciem & bonorum calamitatem? Sic  
 tantū hoc debet accipi, ut et cōstet eos malos esse, et  
 si uelint in uiam redire, adiuuentur, utq; aliquid his  
 manitatis tribuatur, hoc est, aliquando fiat pericu-  
 lum leui beneficio, possint ne recte aut uelint eo uti.  
 Et est sane summum beneficium quod dari malo po-  
 test, eum corrigere & emēdere. Atq; hoc omnibus  
 omnes debemus omni tempore, quantum potest fie-  
 ri, & ut fiat, operam dare. Quod hic dicitur semi-  
 nare in mare, Ouidius aliter dicit: Non profecturis  
 litora bubus aras. Et Theognis eadem figura: ἵστη  
 νεὶ ταρέγει πόντον τελέσειν πόντον. Dicunt  
 etiam Græci pro eodem in aquam aut uinum scribe-  
 re. Inde est, quod Catullus dicit: mulier cupido quod  
 dicit amanti, In uento, & rapida scribere oportet  
 aqua.

aqua. Sunt & aliae multæ similes loquendi formulæ,  
 ac omnes proverbiales, quæ sūt recitatæ in Chiliad.  
 οὐ γάρ τε εὐ, &c.) Laborare, id est, agere aliquid  
 honeste cum res est omnibus hominibus conueniens,  
 tum uero tenuibus & egentibus est conuenientissi-  
 ma, ac insuper necessaria. Nam, ut recte uulgo dici-  
 tur, ocia dant uicia, & mendicare turpe est, nisi ua-  
 letudo aut alia necessitas excusat. Perire uero spon-  
 tanæ fame desperatio est, & extrema & crudeli-  
 simæ iniuria. Poëta fures esse dicit omnes pigros,  
 quod ita intelligi debet uniuersaliter, ut excipiatur  
 opulentii & assentatores. Quanquam illi sepe ad ino-  
 pian rediguntur, hi, quod alios decebat capere, in-  
 tercipiunt, ac furibus aliquando sunt detiores. Di-  
 ligentissimè fratrem suum Hesiodus ad laborem hor-  
 tatur, ubi inter alia dicit, cariorem eum fore, si la-  
 boret, dijs & hominibus, quod uehementer oderint  
 ociosos, adeo q; laborem non esse turpem, sed ocium  
 esse turpe. Sunt autem hi uersiculi: οὐτὲ γέγαστο  
 μένων φίλης οὐθανατοισιν Εοσε-  
 ται, οὐδὲ βροτοῖς, μαλακὸς συγένσις οὐ-  
 γός. γέγου δὲ φύει προσολοθρόνος, απεγύις δὲ  
 οὐδέποτε. Quos ego sic obiter Latinos feci:  
 Carus eris magis & dijs & mortalibus una  
 Longè, si (multum pigros odere) labores.  
 Nō labor est probrum, potius societia probrū est.

Et

128 INTERPRETATIO.

Et additur in fine huius loci τὸ λόγον δέρεται, νοῦ  
κύρωσ ἀποδεῖ, id est, opes, uirtusq; decusq; se-  
quuntur. Quibus uerbis nihil aliud significatur, q  
quod honestus, ac laudabile sit possidere diuitias in-  
dustria sua, & labore, sine cuiusquam iniuria ques-  
tas. Callimachus non facit uirtutem diuitiarum co-  
mitem, sed una ista ambo a loue precatur, inquit,  
Χαίρε τάξεφ χαῖρ' αὐθι, δίδος δέρεται τὸν τάξην  
φενός τε,  
ἐν τῷ δέρεται σένεν οὐλέος επίσαται σένοδος αἴσημος,  
διὰ τὸ δέρεται σέφενοιο δίδος δέρεται τὸν τάξην, κού  
οὐλέοι.

Hos ita uerti:

Bis salue, mihi da uirtutem, diuitiasq;  
Non prosunt nec opes homini, uirtute remota,  
Nec uirtus opibus, pater hoc largitor utrumq;  
In eam sententiam Latinus Poëta loquitur.  
Haud facile emergunt, quorum uirtuibus obstat  
Res angusta domi.

Sic enim ferè fit inter homines, quanquam per-  
uersæ, nec est huius loci hoc explicare. De laborante  
udo autem extant in sacris etiam literis præcepta,  
ut cum Salomon dicit: Vade piger ad formicam, &  
considera uias eius, & disce sapientiam. Quæ, cum  
non habeat ducem, nec præceptorem, nec prin-  
cipem,

pen, parat in aestate cibum sibi, & congregat in  
 messe, quod comedat. Quamdiu piger dormies;  
 Quid surges de somno tuo? Et, Noli diligere som-  
 num, ne te egestas opprimat. Itē alibi, Dicit piger,  
 leo est foris, in medio platearum occidar. Iam quid  
 sibi uult, quod in eodem opere toties hoc repetitur  
 de diuitijs quod habeant amicos multos. Diuitias e-  
 tiam coronam dicit sapientum esse. Quorūsum hæc?  
 an ut præcipua sit cura nobis diuitiarum: nequa-  
 quam. Sed ut faciamus, quod cum nobis, tum alijs  
 prospicit, salua tamen & illæsa honestate, que longissi-  
 me supra omnes opes collocanda est. Quid quod in  
 eodem Salomonē est? Noli laborare ut diteris. Item  
 in S. Paulo: Qui uolunt diuites fieri, inciderunt in  
 tentationem & laqueum diaboli. Et Christus dicit,  
 Nolite reponere thesauros in terra. Et paulo post:  
 Nolite solliciti esse in crastinum. In quibus locis non  
 prohibetur nec possessio, nec acquisitione diuitiarum,  
 sed cura & immodicū studium querendarum earū.  
 & imprimis fiducia & spes, que in eis ponitur.  
 Vult enim Deus in se tantum poni & spem, & fi-  
 duciam, non in alias res, quæcunq; sint. Sic philo-  
 sophia quoque docet præ uirtute contemendas e-  
 tiam esse diuitias. Ac recte. Sed de hac re supra est  
 disputatum. Porrò hic locus est omnium in hoc poë-  
 mate splendidissimus, & copiosissimus. Est autem

## 130 INTEERPRETATIO.

adhortatio ad laborem, qualis illa Hesiodi est. In primo uersu præcipitur labor, & additur simul cauſa, quæ finis est laboris. Nam de suo quisq[ue] debet uiuere, ac, ut habeatur proprium, labor suscipitur. Secundus uersus est argumentum à contrario huius cauſæ. Qui sequitur, est occupatio de parasitis præcepti forma, cum argumento à consequentibus, aut à turpi uitando. Comitatur enim parasiticam, & contumelia & turpitudo. Sed hoc uides tur non nisi ad miseros illos parasitastros, & artis imperitos pertinere. Videmus enim apud magnates & opulentos in summo ſæpe honore eſſe, qui poſſunt fortiter adulari paulo tantum elegantiis, & cum quadam grauitate præſertim. Et quidem tales non uentri tantum ſeruiunt, non cibum tantum ſectantur alienum, & ocium querunt ac ſuam ignauiam alunt, ſed tollunt ſe de luto, & ſtercore illorum uulgarium aſſentatorum, & ſibi proſpiciunt in futurum, atq[ue] industria, ſedulitate, uigiliiſ & laboribus uidentur uincere ſæpe honestos uiros, ita, ut deierares non eſſe parasiticam, ſed prudentialiam, quam tractant, ac magnas interim opes ſibi, potentiam, dignitatem, comparant. Postea φιλοκολαιi & ſuperant, uel eos, quibus ipſi adulantur, ſuntq[ue] erga ſuos adulatores mitiſſimi & benigniſſimi, in Catones uero, illos agrestes, duros et molesios

testos homines, tantum non ferrei. Adeo, quod in nobis magnificimus, in alijs non possumus improbare. Achuius artificij tam peritos quosdam inuenias, ut Proteos aut Vertumnos dicas eos, non homines. Plutarchus diligentissime & prudentissime de talibus pestibus disputauit in libro, qui supra est citatus, dignus profecto, qui ab omnibus hominibus diligenter legatur, à principibus & potentibus diligentissime & sapientissime. His enim tantū fere insidiantur isti nebulones. Et sunt adulatores non unius generis, sed multi ac ita saepe ingeniosi & astuti, ut non modo incertos fallant, sed cautos etiam aliquando. Quanquam hoc omnibus est commune dare operam, ne suos patronos miseri cliētes, & charissima capitam molissimi uentris offendant, ut quod gratiam in eant aliquam siue hoc fiat uerbis, siue factis, siue nubibus, aut signis, aut gestibus corporis quibusdam, ac ijs quidem uel concedendo manifeste, uel resistendo simulate, & siue ab ipsis corā, siue per alios coniuratos, uel etiam coniuges, ut est hoc genus auctiij prorsus infinitum, de quo alias fortasse copiosius. Nunc ad institutum redeo. In quinto uersu pro pomedum similis est occupatio. Potuisse enim opponi, quid ijs est faciendū, qui non didicerunt artem? aut fame pereundū respondet fodendum est, id est, alia quod opus uel ruri, uel alibi faciendū pro mercede.

Postea subiiciuntur aliæ materiæ laborandi, sicut  
significetur, non deesse, quod faciamus, aut labore-  
mus, si uelimus, ac est hoc uelut argumentum à facili.  
Deinde ab utili argumentatur, cū inquit, nec homi-  
nes, nec Deos efficere aliquid recte posse, nisi labo-  
rem adhibeant, ac ipsam uirtutem eo iuuari. Postre-  
mò adduntur duo maximè illustria exempla formis  
carum & apum, & quidem, ut in tali carmine, trā-  
stantur prolixè, alterum, quod ad res attinet mas-  
gis, alterum, quod attinet ad uocabula. In hoc enim  
uersu, nō d'quōs ὡyvy. & sequente, multæ idem  
ferè significantes uoces magno artificio, & planè  
Greco sunt contextæ.

Mnū uérus ἀγ. &c. Natura quidem ipsam az-  
ximam partem hominum ad matrimonium inuitat,  
ac allicit, adeò, ut nihil opus esse præcepto uideat-  
ur. Nam & homines amant homines, & delectan-  
tur eorum consuetudine ingenerata quadam ui, se-  
que unusquisq; & sui memoriam inter homines  
quam diutissimè durare cupit, eadem natura impel-  
lente & ducente. Quod certe fieri non potest, nisi  
homines conseruentur ac propagentur. Conserua-  
ri autem & propagari nequeunt, nisi per procrea-  
tionem, & procreatio per matrimonium & legi-  
timam coniunctionem sola est honesta, & secun-  
dum naturam communi omnium populorum &  
gentium

gentium consensu, & uelut quodam decreto. Quid  
 igitur mirum est esse connubia, uel expeti à nobis?  
 Nihil sanè, ac magis est mirum inueniri, qui cum  
 sint apti ad procreandum, nec uelint, aut pos-  
 sint sue libidini resistere ac imperare, (sunt enim  
 Eunuchi, ut sacra scriptura loquitur, non unius ge-  
 neris) non tamen uxores ducant, & nature potius  
 cum honestate pareant, quam suarum cupiditatum  
 insatiabile pelagus, ut sic dicam, explere frustæ  
 contentur. Qui sunt etiam in cauſſa, cur non modo  
 præcepta sint hac de re præcripta, sed etiam poe-  
 tie constituta, ac utinam in eos animaduerteretur  
 seuerius, ita tamen, ut prius adolescentes utriusq;  
 sexus, præsertim in concionibus sacris in hac par-  
 te honestatis, & officijs sui diligenter admoneren-  
 tur, ac à suis uel parentibus, uel cognatis, uel tuto-  
 ribus adiuuarentur. Non enim est mibi dubium,  
 quin uel ignorantia, uel pudore quodam, uel asper-  
 ritate suorum pleriq; deterreantur, & cum dolos-  
 re etiam, ac iniuiti prolabantur in huius generis gra-  
 viſſima peccata. Inueniuntur enim homines ita ſe-  
 ui & crudeles, ut, fi quando ab infirmis & uere-  
 cundis adolescentibus in tali negocio consuluntur,  
 aut rogantur auxilium, uel operam, non modo non  
 conſirment eos in proposito, ſed etiam abducant,  
 ſi non diſſuadendo, tamen cunctando, & uultus

quadam uelut pigricia nulla causa probabili, quales pler&eq; possunt incidere, adducti, uel ad tardandum hoc illorum propositum, uel ad tegendam animi sui explicationem. Quid nunc dicam de ijs, qui, cum præfuerint in ecclesijs, ac docuerint homines religionem Christianam, ad senectutem usq; per magnam ætatis sue partem, aut certe uel debuerint docere, uel, qui docerent, uoluerint uideri, nefariam etiam hanc & impiam uocem audient, & quidem in publicum mittere, ac monumentis literarum inserere, quod non sit omnibus hominibus permittendum, ut uiuant in coniugio, propterea, quod iam sit humanum genus aliqui numerosius & sparsum latius, quam ut uel habitandi spacium, uel quod ad uictum & cultum sufficiat, habere commode possit, aut, ut ipsi peruerse ex flagitiose ex Christi uerbis depravatis, consueuerunt dicere, quod sit nunc pressura gentium. Et quidem hoc præcipue dicunt spurcissimi nebulones, & meretricijs amoribus ac adulterijs confosci, cooperati, ad confirmandum coelibatum sacerdotum, uel potius ad retinendas opes suas, honorem, dignitatem, existimationem, ac uniuersum conseruandum illud regnum, talibus artibus & uirtutibus quæ situm ex confirmatum, quales uiderunt omnibus & atibus homines ex rudis

ruditatē pīj. Verum quid ago : nihil obiurgationes  
 profundit in hoc cōetu, nulla humana ope liberari pos-  
 sunt à tanta insania ac rabie , etiam si totas Anticy-  
 ras deuorauerint . Itaq; pergo iter , quo uolui , res  
 est , fateor , plena dubitationum & periculorum u=.  
 xorū ducere aut nubere , molestum alere , & edu-  
 care liberos . Est enim euentus incertus , sepe du-  
 rant per totam uitam non tam coniugia , quam per-  
 petuae rixa , cruciatus , & carnificina mera . Sed co-  
 gitandum est tibi , ut hic dicitur , quod ipse pro-  
 creatus sis & educatus , deinde iisdem molestijs ,  
 iisdem periculis , & prorsus eadem alea , quibus  
 tu potes educare tuos liberos , & hanc esse legem ,  
 & conditionem rerum naturæ , & quidem , quod  
 significantius & efficacius est , hanc esse D E I uo-  
 luntatem , sententiam , ac mandatum . Quem qui  
 precantur ex animo , ut res bene cadat , ac post-  
 eā in bona spe sunt , fore , quod precati sint , ac o=.  
 ptent , non possunt non felix matrimonium habe=.  
 re . Quid quod non plurimi sunt pessima & duris=.  
 sima coniugia , ac eorum feret tantum , qui D E V M  
 non inceptorem & gubernatorem ipsi ac recto=  
 rem sibi constituerunt ? In summa de talibus etiam  
 coniugijs biuersus Hippo nactis intelligendi sunt  
 δύναμις γυναικός εἰσὶ γένοις ,

ὅταν γαμῖν τις, καὶ φέρει τεθυνταχαῖον.  
hoc est, ut ego uerti,

Suavisimè sunt mulieris dies binæ,

Qua dicitur, qua deinde mortua effertur.

Turpisimum est, ac monstri simile Christianos male de matrimonio sentire, cum id magna pars Pax ganorum non fecerit, utpote cum tota natura claramet hoc non esse faciendum. Egregie constitutum fuit in Lacedæmoniorum republica, sicut aliam multa, ita et hoc de coniugijs, quod Aristoteles his uerbis narrat, παρετιασθω νόμος ταῦταις οἷς τὴν μὲν τρέψατον αὐγάκους, τὴν δευτέραν διηγείμενον, τὴν τεῖχον ιερὰ μεγίστην καπογαμίσ. Quod tamen est accipiendum de ijs tantum, qui fuerunt apti ad coniugium: Præterea uerissime apud Euripidem Orestes hoc dicit, γαμοὶ δέ οὐσοις μὴν εὖ, κατεστέσι Βεοτῶν μακέροις ἀταχού, δῆσθε μὴ τιπλόστημεν, ταῦτα δοκεῖσθαι, ταῦτα θύεαται δυσυχεῖσ. id est, Quibus bene sunt constitutæ nuptiæ, Hi sunt beati: sed quibus male cadunt, Hi sunt domi, sunt hi foris quoque miseri. Omitto nunc dicere, quod reipub. debeamus hoc officium, et, quod ualeat apud me plurimum, ad religionem et pietatem erga Deum quoque non parum momenti habere patrem esse, ut discamus magnitudinem amoris Dei erganos, cum se patrem nostrum profici

profiteatur in sacris literis, & is uelit à nobis appellari, & haberi. Non autem hæc ita uelut accipi, ut existimem non esse expectandum iustum tempos, ac aliquandiu resistendum feruoribus illis, & tanquam incendijs quibusdam nostræ naturæ, differendumq; coniugium uel propter hanc, uel propter aliam causam honestam, nec esse miserè præsertim amantibus non alicubi aduersandum. Quanquam nature sunt diuersæ, & alijs plus, alijs minus concedi recte arbitror. Ac est in hac re tutius, ut ij concedant aliquid de suo iure, in quorum potestate est amans, quam is, qui amat, quantum res & honestas omnino patitur. In quo nullus certus modus præscribi potest, ut opinor. Magna pars in iudicio & usu peritorum hominum est posita. Quæ ad ipsum contractum deinde, pertinent, ac eius uerba hic non habent locum, & disputata sunt à Iuris consultis, & ecclesiasticis scriptoribus.

(*τὸν προσεγγὺς υπότιτλον*) Grande flagitium est, quod hic uetatur, & maxime detestandum præserunt in Germania, sed olim quam nunc rarius, aut fortasse inauditum, quando nondum fuit huius gentis probitas & seueritas, ac adeo mores corrupti uicijs aliarum gentium, & nationum. Nam quod iuuenialis de pecunia & diuitijs queritur, quod mores Romanos deprauauerint, idem de nostris po-

populis etiā queri possumus. Ac sunt inuecta uicia  
precipue, & tanquam corruptae merces importas-  
te in nostram terram aliunde per mercatores &  
milites, addo etiam, per quosdam erroneous & ina-  
postores sacrificulos. Si adulteria tam seuere sunt  
uetustis temporibus, ut scribit Cornelius Tacitus,  
apud Germanos vindicata, quanto magis haec fac-  
ditas punita est seuere, si tamen usq; fuit illis tem-  
poribus unquam inter nostros homines comperta.  
Leuis admodum est hic addita huius turpitudinis  
uitanda causa, cum dicitur, ex adultero lectu non  
procreari similes liberos, nisi non tantum ad for-  
mam referas oīoīs, sed etiam ad ius eidem succe-  
dendi in hæreditate. Nam sic necesse est misceri  
sanguinem, ac ius possidendorū bonorum, & fruens  
di alijs familiarium turbari. Et hoc est, quod Iuris  
consulti, aut natura potius docet, ab adultera grā-  
uiss, quam ab adultero peccari. Respxit huc Poē-  
ta, cum dicit :    Esse

Aethiopis fortasse pater, mox decolor heres  
Impleret tabulas nunquam tibi mane uidendus.  
Idē in alio loco suarū cōiugū lenones, notat his uerb.  
Doctus & ad calicem uigilanti stirtere naso.  
Vt inan uero nunc uiueret, quot satyras de hac fac-  
ditate, quot uolumina scripturus esset : quam acris-  
ter in

ter insectatus hunc turpisimum quæstum: Imo  
nullum potius factorum, ut sic dicam, Satyricum,  
non uerborum exoriri, qui ui, armis, potentia, fer-  
ro, igne, fulmine perderet eum locum, ubi tantum  
peccatum toleratur & frequentissimum est, ac laudi-  
etiam à multis præ nimia sanctimonia ducitur, nisi  
corrigi potest.

Mnſuns m̄n c̄c.) Ethoc præceptum ex me-  
dia iusticia profluxit. Nouerca enim in matris lo-  
cum succedit. Ergo recte liberi eius ex nostro pa-  
trenati, ut fratres & sorores habentur, & ipsa ut  
mater obseruatur. Valeat hoc ad concordiam priua-  
tam & publicam. Si quis d'levat & t'ekvæ uult  
intelligere ex priore marito suscepitam sobolem,  
cum illo non iurgabor. Est enim sic in præcepto  
plus etiam humanitatis. Verum sic erit & n'goλο-  
για. Quād sit autem utile præcipere talia, do-  
cent quotidianæ rixæ, & sēpe uerbera in talibus  
domibus, ubi est uaria soboles. Ceterum Poëta &  
nos dicimus, non de iure facultatum, sed de frater-  
no amore, & mutua benevolentia, aut potius de ab-  
stinendo à contentionibus, iurgijs & uerberibus.  
Quanquam in bonis etiam debet esse quædam æqua-  
litas, hoc est, usus & diuisio, que uel publicis legi-  
bus est præscripta, uel consuetudine suæ cuiusq; ci-  
uitatis recepta.

mnde

(undē nōcōryvñtrus) Multa sunt hic præcepta cōgesta, sere eiusdem generis, ac de honesta procreatione docent. Notissimum autem nunc est ex legibus, tum Mosaicis, tum Cæsareis, & ex ista consuetudine, tum ex naturæ iudicio, quod omnes leges honestas, & consuetudinem parit & conservat, non maculandum esse cubile cuiusquam hominis, ne dum patris aut fratri, aut affinis. Sunt tamen homines, quorum infinita est libido, commonendi crebro, & singulariter de illis foediissimis criminibus, ut singulariter quoq; ab eis abhorreant, & refugiant. Non enim sentiendum est cum Stoicis intempestiue sapientibus, quod non sint gradus & discriminaria peccatorum. Ceterum de tam grandibus flagitiis nihil est opus monere pueros adhuc, & quin nondum sentiunt, quid sit Venus. Quanquam ad castam quandam modestiam & temperantiam ab incubulis propemodiū assuefieri debent, ea ratione & modo quem natura monstrat omnibus boyminibus, & quo solent honesti parentes uti. Postea, quando adoleuerint non nihil, & nunc incipient discrimen boni ac mali intelligere disciplinæq; capaces erunt, imprimis ex eo, quod dicit Poëta comparsare se debent non solum parentes & præceptores, sed alij, qui sunt uel in eadem domo, uel alibi. Sic autem docet ille:

Maximus

Maxima debetur pueru reuerentia, si quid  
Turpe paras, pueri ne tu contempseris annos.  
Id est, nec dicas, nec facias pueru uidente, quod  
est turpe. Nam pueri facile quælibet imitantur;  
ut uidemus, facilimè autem uicia, ad quæ natura  
propendemus, & quia sunt teneri & infirmi,  
facile corrumpuntur, nec desunt homines adeo spur  
ci & petulantes, ut neminem reuereantur, sed quæ  
libet apud quoscunq; sunt, euomant, tanquam ine  
briati libidinosis cogitationibus, adeoq; senes ali  
quando, quos uere nequitia non sinit esse senes, ut  
sit ille. Nos etiam prouerbio tales irridemus. Dein  
de etiam paulatim hec turpitudo eis demonstrari  
debet, uerbis tamen uerecundis & paucis, ac ipsi  
minus uerberibusq; nonnunquam ab ea deterrendi  
sunt. Vellem in concionibus sacris paulò s&e pius &  
liberius, quamquam ea uerecundia, quæ decet, istius  
modi locum & coetum, quam est hactenus factum a  
quibusdam, aut nimium, aut non in loco uerecun  
dis, & alioqui uel passere salacioribus, de talibus  
rebus moneri homines. Nam s&e pe non pueri modo,  
sed etiam uiri, aut senes peccant hac parte, ut ne  
sciant pene se peccare. Et quæ in sacro loco di  
cuntur, magis mouent animos, ac altius descen  
dunt in pectora, quam quæ dicuntur à parentibus  
domi, aut à præceptoribus in schola. Quis autem in  
ijs rebus

ijs rebus modus esse debeat, unumqueq; prudentem  
 & honestum ac probū, quales in Ecclesia pre-  
 tipue decet ministros esse, non ambitiosos & auaros  
 magistros, docebit sua mens & honestatis ratio. Sed  
 hec nihil ad huius loci expositionem. Quia uero se  
 mel tale aliquid erat in hoc opusculo dicendū, quod  
 pueris maxime proponendū & exponendū sit. Id  
 in hoc loco uisum est rectissime fieri. Porro quod  
 pellicum, uel concubinarū hic fit mentio, non est hoc  
 tempore apud Christianos usitatū, ut habeat quis a-  
 pud se uel sine uxore, uel una cū uxore (nam pelle  
 utroq; modo recte, non tantū πρόστι, ut contendit  
 Valla, dicitur) unā aut plures pellices, ita ut non in-  
 dicetur peccare, & poena dignus esse. Apud ueteres  
 Græcos & Latinos nō fuit hoc turpe. παράκαται autē  
 uel παράκαν, fuit cōcubina, paulò fidelior q̄ scort-  
 tū, ac res domesticas eius, apud quē ita uixit, curans  
 nec alijs cōmunicans corpus, solumq; hoc differēt ab  
 uxore, quod nō fuit socia, nec habuit ius uxorius. Ta-  
 les nonnullæ inueniuntur adhuc apud sacerdotes,  
 quanquam illicite & contra leges, cū id olim fuerit  
 licitū & permisum à legibus. Nā quae rem habet cū  
 quibuslibet, mercedis & uictus querendi gratia,  
 proprie meretrix aut scortū uocatur. Tale & olim  
 habere fuit turpe, nō tamen adeo, ut nūc est. De hac  
 re Demost. nā τὰς γένες; ita scribit: τὰς μὲν γένες  
 οὐ τοιίς

ταῖς οὐδονῆς ἐνεκά ἔχομεν, τὰς πᾶλας  
καὶ τῆς καθήμερης θεραπείας τὸ σώματος  
τὰς δὲ γυναικας τὸ παιδόποιον γυνοῖς,  
ηγε τῶμ ἐνθόρ φύλακα πίσημ ἔχειν.

Μηδὲ γυνὴ φθειετ. Hoc uero magnum &  
horrendum scelus est, fœtum in utero necare, aut  
necatum abiucere feris aut uolucribus, aut quocunq;  
modo interficere. Parricidium tantum est nefas, ut  
Solon ferens multas leges patriæ, nihil de eo consti-  
tuendum censuerit, quod putaret à natura hoc lon-  
gissime abesse, nec posse in hominem cadere. Sed hoc  
est grandius & terribilis, quod natura sic ferat, ut  
& magis amentur liberi, q; parentes, & plus eis q;  
parentibus debeatur. Nam ut recte Philosophi do-  
cent, quod ex nobis nascitur, uelut pars quædam est  
nostræ. Ergo sicut unusquisq; se maxime omnium na-  
tura amat, ita secundū se liberos amat plurimū, ut  
sui partem aliquam. Hinc est, quod Iurisconsultus  
dicit prudentissime: Amor descendit, non ascendit.  
Et nos proverbio: Vnus pater facilius potest alere  
decem liberos, quam decem liberi unū patrem. Hoc  
igitur grauius est hoc peccati & foedius, q; illud, &  
mirū sane est, hoc maternū animū cogitare posse, ne  
dum facere, cum alioqui magis eadem natura duce,  
mulieres amet liberos q; uiri. Sed tantū potest uel me-  
m manifestae turpitudinis & infamie uel periculi  
& dolo

¶ dolorum pariendi, uel potius diabolus, ut hoc est  
am flagitium designetur non raro, nec immerito ca-  
pitis suppicio punitur. Iuuenalis abigendi foetus  
consuetudinem in diuitibus sui temporis insectatur  
bis uersibus:

Sed iacet aurato uix illa puerpera lecto,  
Tantum huius artes, tantum medicamina possunt,  
Quæ steriles facit, atq; homines in uentre necandos  
Conducit.

Theologi diligenter inquisuerunt, quando sit ho-  
micidium in hac parte commissum. Nostris tempo-  
ribus contraria fit, à pauperibus hoc peccatum frequen-  
tius perpetratur, quam à diuitibus. Hæ tamen gra-  
uiter etiam in eo peccant, quod alieno lacte alunt  
suos infantulos, nisi iustum causam hoc faciendi ha-  
beant. Contra hanc peruersam consuetudinem co-  
piose Gellius disputat in. 12. libro, & Erasmus ini-  
tatus Gellium in quodam Dialogo. Porro εὐεργέω  
oy uox medicis usitatissima, derivata est uel à Græcis  
quod inter alia Græcis floret, crescit, augetur signi-  
ficat, uel, ac melius ut arbitror, à Græco, quæ signi-  
fican, ut Hesych. scribit, ea, que saxis innascun-  
tur. Significat autem in libris Medicorum imper-  
fectum, aut non æditem iusto tempore, & consti-  
tuto à natura foetum. Homerus etiam, ut opinor,  
pronato nunc, & infante posuit. In hoc propemo-  
dum ad

Qum adiectuè usurpatum est, addito substantiuo ἔγειρον, quod infantem aliqui significat, hic fœtum nondum natum à φέγεω ductum, ut Græci uolunt.

*Mādē τις οὐλόχως*) Uxor non est mariti serva aut famula, sed uite & bonorum socia. Quare non debet crudeliter, nec alijs temporibus tractari, minimè uero, quando grauida est. Idq; in hoc uerculo præcipitur. Præest quidem uxori maritus, & habet ius & potestatem quandam in eam, sed longe differunt hæc à iure & potestate, quæ dominus in seruum habet. Qua de re insignis locus est apud Aristotelem in libris Ethicorum. Eum fortasse totum postea uersum à nobis addemus. Clare enim ibi & expresse docetur de triplici genere potestatis, patris in filium, mariti in uxorem, domini in seruum. Necessarium est omnino scire hanc differentiam, & uehementer uellem in concionibus quoq; sacris diligenter eam inculcari S. Pauli exemplo, qui pulchre & disertè ea de re præcipit. Sunt enim nonnulli uiri sic agrestes & crudeles, ut existiment se non uiros dici posse, nisi uerberent uxores, & promancipijs utantur eis, & quidem hoc tantum sepe ex inani persuasione fit, aut ex quadam impunitia. Ibi uero culpa magistratum est, ac eorum qui uulgus docent in Ecclesijs.

*καὶ πατέρων.*) unde legendum est integrè,

non per apostrophum μῆδος. Non enim hic potest fieri talis abiectione uocalis, et uersui deerit alioquin syllaba. Quanquam sic etiam breuis syllaba de producitur κατὰ διεσόλην, nisi quis putet omnium esse γέ, aut similem completiuam. Præcipit autem uersus non esse virilitatem adimendam ijs, qui possunt generare. Notum est, ueteribus Græcis et Romanis, immo toti pene orienti, et omnibus gentibus molioribus hoc genus hominum in delicijs fixisse, et Eunuchi ab eo, quod in cubiculis, aut gynæcis multum custodiæ et ministerij causa inter positum mulieres et uirgines uersati sunt. Nonnulli malunt ab εὐεργεσίᾳ et christi derivare, quod mihi non displicet. Non autem uno modo sunt castrati. Hinc sunt adhuc uoces in legibus Thlibiae, Thlasiae, Spadones. In summa contra naturam est hoc factum, et consuetudo haec propterea quoque a Christianis mutata est. Consentit hoc præceptum cum eo quod supra est: μὴ μείνεις ἀγαμος et c.

Μῆδος ἀλογος.) Fœdissimum est hoc peccatum, quod hic uetatur, non tacendum tamen, siquidem in eam turpitudinem homines aliquando prolabuntur, ut nobis cauere discamus, et Deum oreamus, ut nos et alios custodiat ab ea, et agamus ei gratias quod custodierit, adeoque ut discamus nostram infirmitatem et nimilibidinum, ac Sathanam potentiam

potentiam. Sequentes duo uersus sunt generale preceptum, & pertinent tum ad precedentem, tum ad sequentem. Violatur coniunx, & ipsum coniugium illicita uenere, maximè tali quales hic nominantur.

Οὐδὲ ἀντοῖσαν οὐδέποτε.) Hic scriptum esse debere puto, non δίηρεος ut est in Aldino etiam codice scriptum. In quarto enim uersu ab hoc de illo peccato, quod cum pecudibus committitur est dictum, & sequens foeminis precipit, ne præpostera, & muliebri, ut sic dicam, uenere utantur. Quo uicio monache multum laborant, ut audio. De hoc peccato meminit etiam S. Paulus in epistola ad Romanos. Legendum est etiam in sequente uersu μηδέποτε προμωμέντοι.

μηδὲ εἰρωταί εγε. ) Naturalis est amor inter masculum & foeminam. Is hic non interdicitur, sed insania & furor, & uelut libidinis quedam profusio. Qualis in plerisque cernitur, qui nec dormire, nec cibum capere, nec aliud quicquam recte facere possunt præ hac rabie. Viciū hoc latine Cicero mulierositate ex Greco φιλογύνεια uocat. Significantissime autem hic est locutus Poëta, cum dicit: Νό fluas in amore, sicut latine dicitur, luxuria aut libidine difluere. Objicitur hoc Paridi apud Homerum. hoc uersus οὐς παρει, εἰδος ἀρεταὶ γυναικεῖος ἀπερος πεντα.

## 148 INTERPRETATIO.

Causa præcepti est addita in sequente uersu, ubi  
citur, amorem non esse Deum, sed perniciosum affe-  
ctum, seu turbationem animi. Sic enim exponunt  
etiam Græci uocabulum ἀἰσθησις. Potest etiam  
propriam significationem habere, ut conueniat cū  
eo quod Ouidius dicit:

Quis enim celauerit ignem,

Lumine qui semper proditur ipse suo?  
Videtur hunc locum imitatus recens Poëta cū dicit:  
Nec Deus, ut perhibent amor est, sed amaror error.  
Et Pontanus in quodam loco ait:

Numen amor nullum est, numen inane Venus.  
Est enim notum à ueteribus pro deo habitum esse  
amorem, sicut fere omnes alios affectus. Obseruari  
hic debet, quod ων syllaba in dictione γυναικῶν  
corripitur, cum alioqui apud Græcos pro communi  
consuetudine tantum eae longæ uocales corripiantur,  
quas alia uocalis sequitur. Similia sunt hec Hē-  
siodi: χειμερ κατη θέρει δ' αέργαλενδέποτε  
εὐθλά. Et γυλώσει κ' αέργηθ.

Μῆδε καστρυνήτερο.) Quæ huic uersui po-  
terant addi, in expositione uersus μῆδε καστρυ-  
νής, prolixè tractata sunt.

σεγγέ τέρηπερ.) Non frustra est, quod præ-  
cipitur de amanda coniuge. Nusquam enim facilius  
amor commutatur in odium, quam in coniugij prin-  
cipio,

tipio nec frustra conqueritur sic apud Catullum  
Ariadna:

Tum iam nulla uiro iuranti foemina credat,  
Nulla uiri speret sermones esse fideles.  
Quidam aliquid cupiens animus prægestit apisci,  
Nil metuunt iurare nihil, promittere parcunt,  
Sed simul ac cupidæ mentis satiata libido est,  
Dicta nihil metuere, nihil periuria curant.  
Sic enim fere fit, ut una cū libidine decrescat amor  
etiam inter probos & honestos coniuges, donec paue  
latim fuerit consuetudine & liberis, qui ex eo quo  
que pignora dicuntur, restitutus, aut potius ex li-  
bidinoso in castum & coniugalem transformatus.  
Quotus enim quisq; est, qui hoc amore inductus  
uxorem ducat? Nam longè alter est aliis, quam al-  
ter. Atq; hoc est, quod Germani uerè solemus dicere  
proverbio: Si amor ita cresceret, ut decrescit, præ  
amore decuorarent se inuicē coiuges. Tale quiddā est  
apud Lucretiū quoq; nisi fallor, nam locus non oce-  
currit. Sunt autē hac in re plerumq; uiri inconsan-  
tiores & fastidiosiores quam foeminae. Quare ma-  
ritis etiā uidetur hic singulariter Poëta præcepisse.  
Quæcum ita sint, merito præceptis invitantur ad  
hunc amorem, quæ castum & coiugalem dixi. Facit  
idem S. Paulus diligenter, adeoq; Deus ipse, cum ius-  
bet, maritū adhærere uxori, sic etiam, ut à paren-